
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.033 4 de janeiro de 2023 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nomear os militares abaixo relacionados para exercerem as funções na Casa Militar do Estado 
de Mato Grosso do Sul, conforme consta no Anexo II do Decreto n. 14.717, de 17 de abril de 2017 (alterado pelo 
Decreto Nº 15.869, de 10 de fevereiro de 2022), e autorizar o pagamento da vantagem pecuniária com base no 
inciso II do Art. 2° do Decreto nº 12.588, de 24 de julho de 2008 (Redação dada pelo Decreto Nº 15.846, de 29 
de dezembro de 2021), com efeitos a contar de 02/01/2023.

Ord. Posto ou 
Graduação Matrícula Nome Completo Função na Casa Militar

 (Anexo II do Decreto nº 14.717)

01 CEL QOBM 
CONV.  86334021 JOÍLSON ALVES DO AMARAL Ajudante de Ordens

Campo Grande, MS, 03 de janeiro de 2023.

NELSON ANTONIO DA SILVA – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar
Matrícula 32727024

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 22, DE 3 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos especificados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Procuradoria-Geral do Estado, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, 
de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 22, DE 3 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo
Leonardo Lazarino Crivellaro Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Ricardo Antonio Sampaio da Costa Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Cibelle Queiroz de Melo Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Frederico do Prado Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Adriana da Silva El Daher Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Dalva Proença Brum Cabral Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Julio Cesar Ayusso de Carvalho Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Luan Pereira da Silva Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10
Bruna Karoline Rosa do Amaral Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Bruno Martins Ayres Ferreira Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Flavia Alexsandra Verruck de Souza Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Luana Bezerra Mascarenhas Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Maria Ilma Duarte Santana Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Tatiane Vessia Oliveira Rios Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11
Ana Carolina Castilho de Andrade Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Andrea dos Santos Dutra Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Andressa Rodrigues de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Conelly da Silva Yamada Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Edna Lopes Peres Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Felipe Borges de Souza Domingues Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Gabriel Aristides Soares de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Gilmar Rodrigues da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Giovana Costa Gheno Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Lauryane Gomes Garcia de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Lorena Priscilla Silva de Almeida Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Luciana Silva de Almeida Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Marcus Vinicius Sampaio de Brum Direção Executiva e Assessoramento CCA-12



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.033 4 de janeiro de 2023 Página 61

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo
Maryte Rios Fernandes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Paloma da Silva Coimbra Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Patricia dos Santos Camy Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Patricia Feitosa de Oliveira Chaves Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Patricia Simone Bernardo Ezequiel Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Petronio Augusto Carvalho Olivieri Filho Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Rauster Campiteli Monteiro Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Rosana Yasmin Mendes Oliveira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Thatiane Lopes Sirangelo Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Thiago Mateus de Lima Kusano Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Valéria Pereira Martins de Araújo Katayama Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Vanessa da Silva Alves Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Welligton Carlos da Costa Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Denise Ferreira de Araujo Nogueira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Endra Raielle Cordeiro Gonzales Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Gabriel Fedrizzi Marques Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Juliana Cintra Lauriano Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Karina Nayara de Paula Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Maikiel da Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Margareth de Miranda Viduani Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Nathalia Figueiredo Martinez Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Ninfa Liliam Dias Milandri Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Odilon Cardoso de Freitas Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Paula Loureiro Garcia de Figueiredo Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Theodora Cação Zanchett Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Tiffany Fernandes da Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Afrânio Simão Kassaoka de Lima Gestão e Assistência CCA-14
Ana Laura Fagundes de Menezes Gestão e Assistência CCA-14
Barbara Magalhaes da Silva Gestão e Assistência CCA-14
Felipe Rodrigues da Silva Gestão e Assistência CCA-14
Iasmim Aparecida Favero Calado Gestão e Assistência CCA-14
Jaci Faustino da Fonseca Gestão e Assistência CCA-14
Jaqueline Campos Pereira Gestão e Assistência CCA-14
Josy Priscila Abreu de Vasconcellos Gestão e Assistência CCA-14
Keila Gomes Ferreira Gestão e Assistência CCA-14
Marisa Lemos Benante Gestão e Assistência CCA-14
Moisés André Matias Gestão e Assistência CCA-14
Natália de Freitas Maciel Gestão e Assistência CCA-14
Rodrigo Bessa Melhorança Gestão e Assistência CCA-14
Roger Amaro Gestão e Assistência CCA-14
Victor Silverio Faria Gestão e Assistência CCA-14
Vilani Souza Batista Tognon Gestão e Assistência CCA-14
Anderson Freitas Felix Gestão e Assistência CCA-15
Arielly Luge Alves Beraldo Gestão e Assistência CCA-15
Bruna Francisco de Oliveira Gestão e Assistência CCA-15
Cairo Garcia Xavier Gestão e Assistência CCA-15
Dayane da Silva Gestão e Assistência CCA-15
Estevão de Oliveira Rondon Gestão e Assistência CCA-15
Fabio Alfredo Benites Soares Gestão e Assistência CCA-15
Jonatas Yoshito Katayama Fernandes Gestão e Assistência CCA-15
José Renato Ferreira da Silva Gestão e Assistência CCA-15
Katiuscia Haralampidis Carneiro da Costa da Fonseca Gestão e Assistência CCA-15
Keyla Mara de Souza Niza Gestão e Assistência CCA-15
Polliane Domingues Martins Gestão e Assistência CCA-15
Royer Talgatti da Silva Gestão e Assistência CCA-15
Sergio Rodrigues Souza Gestão e Assistência CCA-15
Christian Antunes Nilles Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Clarice de Santana Carneiro Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Cleverton Jaber de Sant’Anna Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Edileuza Regina Ferreira Lima Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Karolina Oliveira da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Keise Helena Vargas Escudeiro Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Laura Evelynne Barbosa Yassumoto Fantussi Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Mariclaine Ribas Antunes Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Priscila Anderson Torales Gestão Operacional e Assistência CCA-16



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.033 4 de janeiro de 2023 Página 62

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo
Taynara de Souza Gonçalves Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Thaynara de Almeida Nunes Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Thiago Issao Souza Tanaka Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Zaira Aparecida Vargas Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Zenilda Maria da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-16
Ana Carolina Abes Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Ana Letícia Benites Cavalcante Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Djeniffer Machado Negri Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Douglas Santana Ribeiro Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Emili Christinne Santana Rodrigues Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Fabiany Vasques de Oliveira Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Fernanda Medina Souza Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Gabriella Medina Nantes de Castro Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Gisnaide Enica Cano da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Henrique de Carvalho Corrêa Chaves Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Lauane de Morais Rodrigues Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Marcelly Melo Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Matheus Marcelo Medina Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17
Natalia dos Santos Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 23, DE 3 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos especificados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão na Secretaria de Estado de Saúde, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, 
de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 23, DE 3 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo

Ana Paula Rezende de Oliveira Goldfinger Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05

André Vinicius Batista de Assis Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05

Josy Mariane Thaler Martini Rocha Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05

Marli Terezinha Micharki Vavas Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06

Melissa Aparecida Martinelli Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06

Elaine Antonia Perez Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07

Bernardete Gomes Lewandowski Direção Especial e Assessoramento CCA-08

Veronice Mews Dias Direção Especial e Assessoramento CCA-08

Alfreu Sousa de Oliveira Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Cibele Ynae Webster Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Lucimeire de Carvalho Costa Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Maria Anita Medeiros Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Jessica Aparecida Morla de Almeida Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Marcos Roberto Cellos Hugueney Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Mauro Lucio Rosário Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Alessandro Pinho Salomão Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.033 4 de janeiro de 2023 Página 63

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo

Fernanda Gois Messias Silva Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Géssica Fernanda Brites Custódio Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Jacqueline dos Santos Romero Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Pedro Henrique Caetano Monteiro Basto Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Simone Ferreira da Cruz Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Thaissy Roberta Lucas de Souza Poleto Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Adriana de Souza Gomes Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Aline Vilela Ruas Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Anicete Ajala Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Elyzer Maria da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Fernanda Gonçalves Amarila Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Fernanda Oliveira Weissinger Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Francielly Sayuri Leite Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Gabriela Faria Conzolino Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Gabriela Piazza Pinto Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Gilberto dos Santos Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Grayce Moreira Marques Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Helen Alexsandra Araújo Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Henrique Calderoni Araújo Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Jose Diogo Chama Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Karyston Adriel Machado da Costa Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Lucimara Miazato Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Maria Madalena Xavier de Almeida Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Melissa Carolina Durau Rodrigues Macedo Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Monica Mendoza Ferreira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Nivaldo Wanderlei dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Rafael Ovidio de Oliveira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Clissia Amaral Rezende Diniz Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Everton Jose Ribeiro de Carvalho Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Fernanda Menezes Barbosa Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Josiane Pereira Lima Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Lethycia Dias Buainain Soares Naglis Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Lucimar Ribeiro Leite Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Nádia Rezende Loubet da Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Nayara Niz Barcelos Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Rita de Cássia Gomes Bernardes Cunha Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Duane de Lima dos Anjos Gestão e Assistência CCA-14

Elisangela Araujo Ribeiro do Vale Gestão e Assistência CCA-14

Gilvani Luiz Zattera Gestão e Assistência CCA-14

Maria Nilsa Vieira da Silva Gestão e Assistência CCA-14

Nayara da Silva Fernandes Gestão e Assistência CCA-14



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.033 4 de janeiro de 2023 Página 64

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo

Schleiden Martins Baliza Gestão e Assistência CCA-14

Leticia Souza Coelho Gestão e Assistência CCA-15

Pedro Allan Pereira de Farias Gestão e Assistência CCA-15

Sergio Antonio Portilho de Mattos Gestão e Assistência CCA-15

Luciane Vaz da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Neiva Campos Silva Vieira Gestão Operacional e Assistência CCA-16

André Luiz de Freitas Villa Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Elisabeth Benites dos Santos Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Marcilene Vieira da Silva Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Maria Cristiane de Barros Gestão Operacional e Assistência CCA-17

Controladoria-Geral do Estado

RESOLUÇÃO “P” CGE/MS N. 3, DE 3 DE JANEIRO DE 2023.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

DESIGNAR o servidor LEANDRO DE MOURA RIBEIRO, matrícula n. 122549024, para desempenhar as 
atribuições de Assessor de Gabinete Técnico-Jurídico da Controladoria-Geral do Estado, de que trata o art. 24 
do Anexo I da Resolução CGE/MS n. 69 de 22 de julho de 2022, com efeitos a contar de 1º de janeiro de 2023.

 
CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2023.

CARLOS EDUARDO GIRÃO DE ARRUDA  
Controlador-Geral do Estado 

RESOLUÇÃO “P” CGE/MS N. 4, DE 3 DE JANEIRO DE 2023.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

DESIGNAR o servidor JURIS JANKAUSKIS JUNIOR, matrícula n. 379231024, para desempenhar as 
atribuições de Assessor de Gabinete de Governança e Comunicação da Controladoria-Geral do Estado, de que 
trata o art. 25 do Anexo I da Resolução CGE/MS n. 69 de 22 de julho de 2022, com efeitos a contar de 1º de 
janeiro de 2023.

 
CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2023.

CARLOS EDUARDO GIRÃO DE ARRUDA  
Controlador-Geral do Estado 

RESOLUÇÃO “P” CGE/MS N. 5, DE 3 DE JANEIRO DE 2023.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:

DESIGNAR a servidora ANGELA PEREIRA SPACASSASSI RODRIGUES, matrícula n. 57166035, para 
desempenhar as atribuições de Superintendente Administrativa e Financeira da Controladoria-Geral do Estado, 
de que trata o art. 30 do Anexo I da Resolução CGE/MS n. 69 de 22 de julho de 2022, com efeitos a contar de 1º 
de janeiro de 2023.

 
CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JANEIRO DE 2023.

CARLOS EDUARDO GIRÃO DE ARRUDA  
Controlador-Geral do Estado 


